¹ De his qui ad iudicium venire aliqua necessitate impediuntur *add. as rubr.* M

² lib' CRPV; liber SH; libro M. *Inscr. before 163b below PV*

³ vi CSβM; ut (vel vi ss) R

⁴ se SβM; si CR

⁵ (paulo post, § Quod diximus) *add. M²*

⁶ dicimus CRS; diximus M

⁷ vi fluminis CSβM; infirmitate (vel vi fluminis ss) R

⁸ Tempestatemque M; Tempestatem taliter β; Tempestatem CRSFr

⁹ et *add. CS, om. RM*

¹⁰ *corr. fr.* possit C

¹¹ in flum. vim CSβM; vim flum. R

¹² sic SM; si CR

¹³ edici CRS; ei dici M

¹⁴ sistendi CSβM; subsistendi R

¹⁵ volunt- CSM; volupt- Rβ

¹⁶ est *add. M, om. CRSβ*

¹⁷ dolo malo CSβ; malo dolo R

¹⁸ prestiterit βM; prestitit CRS

quidem dolus eius oberit²⁰, ceterorum non oberit qui malo dolo fecerunt ut retineretur, sed si privatus eum detinuerit, nullo modo ei proderit hec exceptio.

Dig. 2.11.2.3, 6-9; CB Varia 1A 2a] Ctp 3.29.105a

163b

Item²¹

Si funere quis domestico impeditus non venit, debet ei exceptio dari.

Dig. 2.11.4.2; CB Varia 1A 2b] Ctp 3.29.105b

¹⁹ ipsi RSM; ipsius C

²⁰ *after corr.* C

²¹ Item CRSHM; Pandectarum lib' PV (*cf above*); *om.* B

164

¹Ne quis messium vindemiarumque tempore adversarium cogat ad iudicium venire² oratione³ divi Marci⁴ exprimitur, quia occupati circa rem rusticam in forum compellendi non sunt. Sed si pretor aut per ignorantiam vel socordiam evocare eos perseveraverit, hi qui⁵ sponte venerint, si quidem sententiam dixerint⁶, presentibus illis et sponte litigantibus, sententia valebit, tametsi⁷ recte non fecerit qui eos vocaverit⁸. Item⁹ Solet etiam messis vindemiarumque tempore ius dici de rebus que tempore vel morte periture sunt, morte veluti¹⁰ furti, dampni, iniurie, iniuriarum atrocium que de incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata rapuisse dicuntur, et si que similes sunt.

Dig. 2.12.1.1, 3; CB Varia 1A 2b-c] Ctp 3.29.105c

¹ Item de feriis *add. as rubr.* M

² Ne quis messium – ad iudicium venire *as rubric* V

³ oratione CRPBSM; Aratione V

⁴ divi Marci M; divini arbitrii R; divini Arcii CPVBSTrip; divi Martii β

⁵ hi qui CRM; hique PVBSβ

⁶ -erint CRM; –erit PVBSβ

⁷ tamen et si B

⁸ voc- CRPVBSβ; evoc- M

⁹ (ibidem l. 3) *add. M²*

¹⁰ morte veluti CRPVBS; veluti morte β; veluti M

165

¹Pacta² que turpem causam continent non sunt observanda³. Item⁴. Contra iuris civilis regulas pacta converta rata non habentur.

Dig. 2.14.27.4; CB Varia 1A 3a-b] Ctp 3.29.105d

¹ De pactis *add. as rubr.* M

² Facta H

³ Pacta – observanda *as rubr.* V

⁴ Item CRPVBM; *om.* S. (ibidem, l. 28) *add. M²*

166*Item¹*

Si cum ea quis nuptias vel sponsalia constituat quam uxorem ducere² vel non potest vel fas non est, erit notatus.

Dig. 3.2.13.4; CB Varia 1A 6d] Ctp 3.29.105e

¹ Contrahentem matrimonium illicitum, infamem fieri *add. as rubr.* M

² *corr. fr. duce?e P*

167*1 Titul. 4²*

Solvendo quisque pro alio licet invito et ignorante, liberat eum. Quod autem alicui debetur, alius sine voluntate eius non potest iure exigere.

Dig. 3.5.38; CB Varia 1A 6d] Ctp 3.29.106a

¹ De solutionibus *add. as rubr.* M

² Tit. 4 CRPVBS; *om.* M

168

¹ Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo². Item.³ Vim accipimus atrocem, et eam que adversus bonos mores fiat, non ea que⁴ magistratus recte intulit, scilicet iure licto et iure honoris quem sustinet.⁵ Metum autem presentem accipere debemus, non suspicionem inferendi eius.⁶ Metus autem causa abesse videtur qui iusto timore mortis vel cruciatus corporis conterritus abest.

Dig. 4.2.1, 4.2.3.1, 4.2.1.9, 4.6.3; CB Varia 1A 7, catena] Ctp 3.29.106b

¹ De eo quod metus causa sit *add. as rubr.* M

² -beo CRPVBS; -bebo M. Quod metus – habeo *as rubric* V

³ (ibid. l. 3, § Sed vim) *add. M²*

⁴ ea que CPVSβ; ?B; eam quam M

⁵ (Ibid. l. 9) *add. M²*

⁶ (Lib. 4, tit. 6, l. 3) *add. M²*

169

¹ Reipublice causa eos solos² abesse intelligimus, qui non sui commodi causa sed coacti sunt.

Dig. 4.6.36; CB Varia 1A 7b] Ctp 3.29.106c

¹ Quis reipublice causa absit *add. as rubr.* M

² solos CRPVBHM; *om.* S

170*Item¹*

Si de re sua quis arbiter factus sit, sententiam dicere non potest.

¹ Ne quis sit iudex vel arbiter in re propria *add. as rubr.* M

Dig. 4.8.51; CB Varia IA 7 end] Ctp 3.29.106d

171

¹Nauta et caupo et stabularius mercedem accipiunt non pro custodia, sed nauta ut triaiciat vectores, caupo ut² viatores manere in capona patiatur, stabularius ut permittat iumenta apud eum stabulari, et tamen custodie nomine tenetur, nam et fullo³ et sarcinator non pro custodia sed pro parte⁴ mercedem accipiunt⁵, et tamen custodie nomine ex locato tenentur.

Dig. 4.9.5; CB Varia IA 8] Ctp 3.29.106e

¹ Naute, caupones, stabularii, unde mercedem accipient add. as rubr. M

² ut VBM; om. CRPSβ

³ fullo CRBSβM; fallo P; faullo V

⁴ parte CRPVBS; arte βM

⁵ corr. fr. -iant S

172

¹Lib. IX, tit. II²

Itaque si servum tuum latronem insidiantem mihi occidero, securus ero, nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensem occidere permittit, ut tamen in³ id ipsum cum clamore testificetur. Interdum autem deprehensem ita permittit occidere, si is et telo defenderet, ut tamen eque testificetur.⁴ Item⁵. Qui occiderit adulterum deprehensem servum alienum, hac lege non tenebitur. Item⁶. Si quis in stipulam suam vel spinam comburendam⁷ eius causa ignem immiserit, et ulterius evagatus et progressus ignis alienam segetem vel vineam lesерит, inquiramus nam⁸ imperitia eius aut negligentia id accidit; nam, si⁹ die ventoso id¹⁰ fecerit, culpe¹¹ reus est. Nam¹² et qui occasionem prestat, dampnum fecisse putatur¹³. In eodem crimen est, et qui non observavit ne ignis longius procederet. At si omnia que oportuit observavit, vel subita vis venti ignem longius¹⁴ produxit, caret culpa¹⁵. Item¹⁶. Qui pecus alienum in agro suo deprehenderit, non iure id includit¹⁷, nec agere illud aliter quam ut

¹ Quod securus sit qui alienum servum sibi insidiantem occiderit; et de quibusdam aliis add. as rubr. M

² (lib. 4) add. M²

³ in CRPVBSβ¹; om. M

⁴ Interdum autem – testificetur om. S

⁵ (ibid. l. 30) add. M²

⁶ (ibi. § In hac quoque) add. M²

⁷ –dam CRPVBSβ; -de M

⁸ nam CRPVBSβ; num P²M

⁹ hoc add. R, om. CPVBSβM

¹⁰ ss R

¹¹ eius add. P, om. CRVBSβM

¹² Nam CPVBSβM; Quia R

¹³ et add. RBS, om. CPVβM

¹⁴ om. with mark of omission C [? in mg., CHECK]

¹⁵ caret culpa CPVBSβM; culpa caret R

¹⁶ (ibid. l. 39) add. M²

¹⁷ after corr. P

supra diximus quasi suum, sed abigere¹⁸ debet sine dampno, vel admonere dominum ut suum recipiat.

Dig. 9.2.4, 9.2.30pr, 9.2.39; CB Varia IA 13 catena; for beginning cf above 16.78] Ctp 3.29.31, 107

¹⁸ abigere CRPVBSβ; abiicere M

173

¹Titulo IV²

Si servus sciente domino occidit, in solidum dominum obligat; ipse enim videtur dominus occidisse. Si autem inscienter³, noxalis est⁴; nec enim debuit ex maleficio servi in plus teneri quam ut noxe eum dedatis⁵.

Dig. 9.4.2pr; CB Varia IA 14 a; cf 16. 79 above] Ctp 3.29.108a

¹ Quod dominus quoque culpabilis sit, quo sciente servus aliquem occiderit *add. as rubr.* M

² IV PVBSM; III C; II RL

³ inscienter CRPVβ; inscente S; nsciente eo M

⁴ noxalis est CPVS; noxialis est RBβ; noxalis est actio M

⁵ -atis CRPVBSβ; -at M

174

¹Item

Ob rem igitur honestam datum ita repeti potest, si res propter quam datum² est secuta non est. Quod si turpis causa accipientis fuerit, etiamsi res secuta sit, repeti potest.

Dig. 12.5.1.1-2; CB Varia IA 15 b] Ctp 3.29.108b

¹ De condicione, causa data, causa non secuta *add. as rubr.* M

² non *add.* S, *om.* CRPVBM; *corr. fr.* data β

175

¹Tit. I, Lib. XVI²

Qui patitur ab alio mandari ut sibi credatur, mandare intelligitur.

Dig. 17.1.18; CB Varia IA 16 end] Ctp 3.29.109

¹ Quod mandare intelligitur, qui mandari ab alio patitur ut sibi credatur *add. as rubr.* M

² Tit. I Lib. XVI CRPV(B?)S; Lib. XVII, tit. I M; Lib. XII titl. ii β

176

¹Tit. II

Societas si dolo malo, aut fraudandi causa coita sit,² ipso iure³ nullius momenti est, quia fides bona contraria est fraudi et dolo. Item⁴. Quod autem ex furto vel ex alio

¹ Nullius momenti esse societatem dolo ac fraude compositam *add. as rubr.* M

² in *add.* CR, *om.* PVBSβ

³ in mg C

⁴ (ibid., l. 53) *add.* M²

maleficio quesitum est, in societatem non oportere conferri⁵ palam est, quia delictorum turpis ac feda communio est. Item⁶. Si maleficii societas coita sit, constat nullam esse societatem. Generaliter enim traditur rerum in honestarum nullam esse societatem.

Dig. 17.2.3.3, 53, 57; CB Varia IA 17a] Ctp 3.29.110

⁵ conferri CRPVBS; converti M [conferri add. M²]

⁶ (lib. 57) add. M

177
¹Lib. XXI², tit. I³

Qui ad amicum deprecaturus configuit, non est fugitus, immo si ea mente ut non impetrato auxilio domum non revertatur, non⁴ est fugitus.

Dig. 21.1.43.1; CB Varia IA 19] Ctp 3.29.111

¹ Non esse fugitivum qui ad amicum deprecaturus configuerit add. *as rubr.* M

² XXI CRP(B?)SβM; XXII V

³ 1 CRPVBBM; 2 S

⁴ non CRPVb; *om. S*

178
¹Tit. II

Si quis rem meam vendidit minoris quam mandavi, non videtur² alienata.

Dig. 21.3.1.3; CB Varia IA 20a] Ctp 3.29.112

¹ Rem non alienari que minoris venditur quam mandatur add. *as rubr.* M

² videtur CRPBSM; est V

179
¹Lib. XXII, tit. II²

Ei³ incumbit probatio qui dicit, non qui negat.

Dig. 22.3.2; CB Varia IA 20b] Ctp 3.29.113; IP 5.18

¹ Ad quem probatio cause pertineat add. *as rubr.* M

² II CRPVSB; III M

³ Ei CRPVBBM; Si L

180
¹Tit. IV²

Ne invito denuntietur, ut testimonium litis dicat adversus sacerdotum, generum, vitricum, privignum, sobrinum, sobrinam, sobrino natum, eosve qui priore³ gradu sint.

¹ Qui testes sint cogendi, vel non add. *as rubr.* M

² IV CRPVS; II β; V M

³ -ore CRPVSβ; -ori M

Item. Ne liberto ipsius, liberorum eius, parentum, viri uxor. Item. Patrone et ut ne⁴ patroni patronē⁵ adversus libertos, neque liberti adversus patronum cogantur testimonium dicere.

Dig. 22.5.4; CB Varia IA 20c] Ctp 3.29.114a; IP 5.32

⁴ Item. Patrone - ut ne CPVSβ; *om.* R; Et ne M

⁵ patronē CPVSβ; patroneve R; vel patronē M

181

Item¹

Idonei non videntur esse testes², quibus imperari potest ut testes sint³. Testis idoneus pater filio aut filius patri non est. Item⁴. Qui falso vel varie testimonia dixerunt⁵, vel utriusque parti prodiderunt⁶, a iudicibus puniuntur⁷. Item⁸. Pater et filius qui in⁹ potestate eius est. Item.¹⁰ Duo fratres qui in eiusdem¹¹ patris potestate sunt¹², testes utriusque in eodem testamento vel eodem negotio fieri possunt, quoniam nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi. Item¹³. Ex eo quod prohibet lex Iulia de adulteriis testimonium dicere condempnatam mulierem¹⁴, colligitur etiam mulieres testimonium in iudicio dicendi¹⁵ ius habere.

Dig. 22.5.6, 9, 16, 17, 18; CB Varia IA 20d] Ctp 3.29.114b; IP 5.33-7

¹ Item CRPVS; Qui testes non sint idonei M

² esse testes CPVSβM; testes esse R

³ Item *add.* RM, *om.* CPVSβ. (lib. 9) *add.* M²

⁴ (*ibid.*, l. 16) *add.* M²

⁵ -erunt CPVSβM; -erint R

⁶ -erunt CPVSβM; -erint R

⁷ -iuntur CPVβM; -iantur RS

⁸ (*ibid.*, l. 17) *add.* M²

⁹ in PVβM; non C; non sub R

¹⁰ Qui falso vel varie – Item *om.* H

¹¹ eiusdem CPVSβM; eius R

¹² pot. sunt CPVSβM; sunt pot. R

¹³ (*ibid.* l. 18) *add.* M²

¹⁴ condempnatam mulierem CPVSβM; condempnata muliere R

¹⁵ *in mg* S

182

Item. Lib. XXIII, cap. 1²

Sponsalia, sicut nuptie, consensu flunt contrahentium, et ideo sicut nuptiis ita sponsalibus filiamfamilias consentire oportet.³ Que patris voluntati non repugnat, consentire intelligitur. Tunc autem dissentiendo a patre licentia conceditur, si indignus moribus vel turpis sponsus ei a patre eligitur.

Dig. 23.I.11-12; CB Varia IA 2b] Ctp 3.29.115a

¹ Qualiter sponsalia fieri debeat *add. as rubr.* M

² Item. Lib. - cap. 1 CRS; Lib. - cap. 1. Item PV; Item lib. XXIII M

³ Item *add.* M, *om.* CRPVS. (lib. 12) *add.* M²

183

¹Filiofamilias dissentiente, sponsalia eius nomine fieri non possunt.²In sponsalibus contrahendis etas contrahentium definita non est, ut in matrimonii. Quapropter a primordio etatis sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intelligatur, id est, si non sint minores quam septem annis. Tit. II³. Furor contrahi matrimonium non sinit, quia consensu opus est, sed recte contractum non impedit.⁴⁵In libere⁶ mulieris consuetudine, non concubinatus sed nuptie intelligende sunt, si non corpore questum fecerit.⁷Item⁸. Que in⁹ adulterio deprehensa est,¹⁰ publico iudicio dampnata est. Proinde si adulterii condempnata esse proponatur, non tantum¹¹ quia deprehensa est erit notata, sed quia et publico iudicio dampnata. Generaliter definiendum est, donec certum est maritum vivere in captivitate constitutum, nullam habere licentiam uxores eorum¹² migrare ad aliud matrimonium.

Dig. 23.1.13-14, 23.2.16.2, 23.2.24, 23.2.43.12, 24.2.6; CB Varia 1A 21c-2, 24 pt] Ctp 3.29.115b, 116

¹ Item, de diversa qualitate et conditione nubentium *as rubr.* M. (Lib. 13) *add.* M². No break PCS

² Item *add.* M, lib. 14 *add.* M²

³ (lib. 16, § Furor) *add.* M²

⁴ *corr fr.* impedit P?

⁵ (lib. 24) Item *add.* M²

⁶ labere R

⁷ H omits all to here

⁸ (lib. 43, § Que in adulterio.) *add.* M²

⁹ ss V

¹⁰ quasi *add.* M, *om.* CRPVβ

¹¹ tantum CPVSβM; tandem R

¹² uxores eorum CPVβM; uxorem eius R; uxores S

184

¹*Institutionum lib. I, tit II*

²Non scripto in ius venit, quod usus probavit. Nam diurni mores consensu utentium comprobati, legem imitantur. Item.³ Ea que ipsa⁴ sibi queque civitas constituit, sepe mutari solent, vel tacito consensu principis⁵, vel alia postea lege data⁶.

Inst. 1.2.9, 11; CB Varia 1A 25 pt] Ctp 3.29.117; IP 5.59

¹ Diurnos mores plerumque pro iure teneri *add. as rubr.* M

² Ex *add. Fr*

³ (Paulo post) *add.* M²

⁴ que ipsa CRPβM; ipsa que V

⁵ pp *add.* PVS, pp^{li} *add.* β, *om.* CRBLM

⁶ postea lege data CPVS; lege data postea R; postea lege lata βM

185

¹*Tit. III²*

Ingenuus is est qui statim ut natus est liber est, sive ex duobus ingenuis matrimonio editus, sive ex libertinis, sive ex altero libertino et altero ingenuo. Sed et si quis de matre libera nascitur patre servo, ingenuus nihilominus nascitur, quemadmodum

¹ De his qui de utrisque parentibus ingenuis, vel diversa conditione generantur *add. as rubr.* M

² III CRPVS; V after obsc. corr. β; IV M

qui ex matre libera et incerto patre natus est, quoniam vulgo conceptus est. Sufficit autem liberam habuisse matrem eo tempore quo nascitur, licet ancilla conceperit. Et ex contrario³ si libera conceperit, deinde ancilla facta⁴ pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci, quia non debet calamitas matris ei nocere qui in utero est. Ex his et illud quesitum est, si ancilla pregnans manumissa sit, deinde ancilla⁵ postea facta pepererit⁶, liberum an servum pariat. Marcellus probat liberum nasci. Sufficit enim ei qui in ventre est liberam matrem vel medio tempore habuisse, quod et verum est.

Inst. 1.4pr; CB Varia IA 26] Ctp 3.29.118; IP 5.60a

³ ex cont- CRPSβ; e cont- VM

⁴ anc. facta CPVSβM; facta anc. R

⁵ pregnans - anc. ss. P

⁶ -erit CPVSM; ?R ; -erit Fr

186 *'Tit. VIII'*

Apud omnes pereque gentes³ animadvertere possumus, dominis in servos vite necisque potestatem esse, et quocumque per servum acquiritur, id domino acquiri⁴. Item⁵. Qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri iubetur quam qui servum alienum occiderit. ⁶Pius⁷ Antonius⁸ consultus a⁹ quibusdam presidibus provinciarum, de his¹⁰ servis qui ad edem sacram vel statuam¹¹ principum confugiunt, precepit ut si intolerabilis videtur¹² dominorum sevitia, cogantur servos bonis conditionibus vendere, ut pretium dominis daretur¹³. Et recte, expedit enim reipublice ne quis re sua male utatur. Cuius rescripti ad Eлиum Martianum emissi verba hec sunt¹⁴, Dominorum quidem potestatem in servos suos illibatam esse oportet, nec¹⁵ cuiquam hominum ius suum detrahatur; dominorum interest ne auxilium contra sevitiam¹⁶ vel famem¹⁷ vel intolerabilem iniuriam denegetur iis¹⁸ qui iuste¹⁹ deprecantur. Ideoque cognosce²⁰ de querelis eorum qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos

¹ Quod eque puniri debeat qui sine causa proprium, quam qui alienum servum occiderit, et varia causatio de fugitivis servis *add. as rubr.* M

² lib. I *add.* M, *om.* CRPVS. (§ Nam apud omnes.) *add.* M²

³ gens S

⁴ acquiri M; adquiritur RPVSβ; ?C

⁵ H *omits all to here;* (§ Sed hoc tempore) *add.* M²

⁶ (Post pauca) *add.* M²

⁷ Pius PVBSβM; Prius CR

⁸ -onius CRPVSβ; -oninus M

⁹ *subscript* P

¹⁰ his CRVSβM; iis P

¹¹ *corr. fr.* stut- P

¹² -etur CPVSβ; -etur eis R; -eatur M

¹³ daretur CRPVSβ; detur M

¹⁴ *corr. fr.* sint P

¹⁵ nec CRPVβ; ne M

¹⁶ sententiam S

¹⁷ famem βM; famam CRPVS

¹⁸ iis CPSM; his RVβ

¹⁹ iuste RVβM; iniuste CPS

²⁰ cognosce R²P²VβM; cognoscere CRPS

quam equum est, vel infami iniuria affectos²¹ cognoveris, vendere iube, ita ut in potestatem domini non revertantur.

Inst. 1.8.1-2; CB Varia IA 27 pt] Ctp 3.29.119

²¹ quam mecum est vel infami iniuria affectos *in mg.* V

187

¹*Libro X², titulo X*

Duo³ fratres qui in eiusdem potestate patris⁴ sunt, utriusque testes in unum testamentum⁵ possunt fieri, quia nihil nocet⁶ ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi. In testibus autem non debet esse qui in potestate testatoris est.

Inst. 2.10.8-9; CB Varia IA 33] Ctp 3.29.120

¹ Quod plures ex una domo testes alieno negotio adhiberi possint *add. as rubr.* M

² X CRPVS; II [β]M

³ Quo V

⁴ pot. pat. CRPVS; pat. pot. M

⁵ unum testamentum CRPVSβ; uno testamento M

⁶ noc. nihil *before corr.* S

188

¹*Tit. XII*

Non omnibus licet facere testamentum. Statim enim ii² qui alieno iuri subiecti sunt, testamenti faciendi ius non habent. Item³. Testamentum facere non possunt impuberis, quia nullum eorum animi⁴ iudicium est.⁵ Item. Furiosi, qui⁶ mente carent, non⁷ ad rem pertinet si impubes postea pubes factus, aut⁸ furiosus postea compos mentis factus fuerit, et decesserit⁹. Furiosi autem, si per id tempus fecerint testamentum quo furor eorum intermissus est, iure testati¹⁰ esse videntur. Item¹¹. Mutus et surdus¹² non semper testamentum facere possunt. Utique autem de eo surdo loquitur¹³ qui omnino non exaudit, non qui¹⁴ tarde exaudiatur¹⁵. Nam et mutus is intelligitur¹⁶ qui eloqui nihil potest, non qui tarde loquitur.

Inst. 2.12.pr, 1, 3; CB Varia IA 34] Ctp 3.29.121; IP 5.60b

¹ Quinam testamenta facere possint *as rubr.* Lib. II *add.* M. (§ Non tamen) *add.* M²

² ii CPVSM; hi Rβ

³ (§ Preterea testamentum) *add.* M²

⁴ *lacuna follows in C*

⁵ L ends cap. here

⁶ qui CRPVS²β; quis ad S; quia M

⁷ non CRPVS; nec β; Neque M

⁸ *lacuna follows in C*

⁹ decesserit CRPSβM; discesserit V

¹⁰ *after corr.* P

¹¹ (Item. § Surdus) *add.* M²

¹² Mut. et sur. CRPVSβ; Sur. et mut. M

¹³ -itur CPVSβ; -imur RM

¹⁴ non *add.* R, *om.* CPVSβM

¹⁵ -iat CRPVSβ; -it M

¹⁶ is int. CRPSβM; int. is V

189*¹Libro II, tit. I²*

Si quis mulierem in suo contubernio³ copulaverit, non ab initio affectione maritali, ea tamen cum qua **potuerit**⁴ habere coniugium, et ex ea liberos sustulerit, postea vero affectione procedente etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit, filiosque vel filias habuerit, non solum eos liberos qui post dotem editi sunt, iustos et in potestate esse patris, sed etiam anteriores, quia et iis⁵ qui postea nati sunt occasionem legitimi nominis prestiterunt, obtinere censuimus, etiam si non progeniti fuerint post dotale instrumentum confectum⁶ liberi, vel etiam nati ab hac luce subtracti fuerint, ita demum tamen⁷ nepos neptisve et pronepos proneptis⁸ suorum⁹ heredum numero sunt¹⁰.

Inst. 3.1.2; CB Varia IA 35a] Ctp 3.29.122

¹ De filiis ancille quos de domino suo forte genuerit, et postmodum manumissa et legitime copulata, alios liberos procreaverit *add. as rubr.* M

² I PVSβ; II CRM; ? B

³ *corr. fr.* conturb- P

⁴ potuerit M; putaverat CRPVS; potuerat β [potuerat Ctp¹; putaverat Ctp²]

⁵ iis CPSM; his RVβ

⁶ confectum CRPVMβ; *om.* S

⁷ tamen CRPSβ; *om.* V

⁸ proneptis CPS; et proneptis R; proneptisve Vβ

⁹ *corr. fr.* eorum P

¹⁰ ita demum - numero sunt CRPVSβ; *om.* M

190*¹Tit. XVIII*

Quod turpi ex causa promissum est, veluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat, non valet.

Inst. 3.19.24; CB Varia IA 39a] Ctp 3.29.123

¹ Nihil valere quod turpi ex causa promittitur *add. as rubr.* M

191*¹Lib. I, tit. II*

²Vim atque iniuriam propulsemus; nam iure hoc venit ut quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit, iure fecisse estimetur.

Dig. 1.1.3; CB Varia II 16a] cf above 10.118; Ctp 3.29.124

¹ Vim atque iniuriam propellendam *add. as rubr.* M

² Ut *add. M, om.* CRPVSβ

192
¹*Tit.* ²

Cum lex in preteritum quid indulget, in futurum vetat.
Dig. 1.3.22; CB Varia II 16b pt] Ctp 3.29.125; IP 5.60c

¹ Quod lex preterita sic errata remittit, ne tale quid ulterius fiat *add. as rubr.* M

² Tit. II CRPVBSL; Tit. III H β ; Item. tit 2 M

193
¹*Titulo V²*

Septimo mense nasci perfectum partum iam receptum est, propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis, et ideo credendum est eum qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse. Item³. Cum legitime nuptie facte sint⁴, patrem liberi secuntur, vulgo quesiti matrem secuntur⁵. Item⁶. Vulgo concepti dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed eum habent quem habere non licet. Item⁷. Lex nature hec est⁸, ut qui nascitur sine legitimo matrimonio matrem sequatur.⁹ Item¹⁰. Qui in utero sunt, in toto pene iure civili intelliguntur in rerum natura esse; nam et legitime hereditates his restituuntur, ita ut si pregnans mulier¹¹ ab hostibus capta sit, id quod natum erit, quamvis apud bone fidei emptorem pepererit, tanquam furtivum usu non capit. ¹²Furiosus licet ducere uxorem non possit, retinere tamen matrimonium potest.
Dig. 1.5.12, 19, 23, 24, 26, Dig. 1.6.8; CB Varia II 16 pt] for end see too 13. 88; Ctp 3.29.126; IP 5.61-5 to usu non capitur

¹ De his qui diverse nascuntur *add. as rubr.* M

² (lib. 12) *add.* M²

³ (ibid. l. 19) *add.* M²

⁴ sint CRPS β ; sunt VM

⁵ vulgo ques. - sec. C(*corr.fr.* scuntur)PV²L β M; *om.* S. Cum legitime – sequuntur *in mg.* V

⁶ *in mg.* V. (ibid. l. 23) *add.* M²

⁷ H lacks Cum legitime nuptie – Item; (lib. 24) *add.* M²

⁸ hec est CRPS β M; est hec V

⁹ H ends *cap. here*

¹⁰ (lib. 26) *add.* M²

¹¹ si preg. mul. CPVS β M; preg. mul. si R

¹² Item *add.* M, *om.* CRPVS β . (lib. I, tit. 6, l. 8) *add.* M²

194

De¹ lege Theodosiana. De illico pacto²

Si inter aliquos conveniat, ut de admittendo crimine, vel inferenda violentia, vel faciendo quod leges aut honestas prohibet, aut de rebus alicuius, aut de bonis inventis aliqui paciscantur; hec pacta valere non possunt.

Pauli Sent. 1.1.2 int.; Ctp 3.29.127

¹ De CRPVS; Ex M

² *rubr. before insc.* M

195
Item in² lib. V

Si aliquis unam rem per legitimas scripturas duobus donaverit, uni prius et alteri postea, non querendum est in his donationibus qui prius qui posterius acceperit, sed qui rem tradente donatore possederit, is eam cui est tradita possidebit. Nec interest utrum in parentes, an in extraneos facta sit talis donatio.

Pauli Sent 5.12.4 int.J Ctp 3.29.128; IP 5.66a

¹ De re, mediante scriptura, duobus diversis temporibus tradita *add. as rubr.* M
² in CRPVS; *om.M*

196
De petitione¹ debiti

Licet prior petitor offerat sacramentum, tamen cum nulla probatio est debiti, is qui accusatur potest fidem suam iurisiurandi² religione firmare.

Pauli Sent 2.1.2 int.J Ctp 3.29.129a; IP 5.66b

¹ -ione CRBSLM; -ionum P; -ionibus V
² iuris- CRP²V²BSLM; ius- PVHFr

197

¹ Si quando pulsatus repetenti² pecuniam obtulerit sacramentum, et ille ei iurisiurandi³ necessitatem ultro concesserit, non potest postea ab eo debitum postulare.

Pauli Sent 2.1.3 int.J Ctp 3.29.129b; IP 5.66c

¹ De eadem re *add. as rubr.* M; *no break in P*

² -enti CRPVSM; -endi Fr

³ iuris- CRPVSM; ius- HFr

198

¹ Heres eius cui pecunia credita dicitur, ad sacramentum vocari non potest, quia que² egerit auctor³ suus ad integrum scire non potuit.

Pauli Sent. 2.1.4 int.J Ctp 3.29.129c; IP 5.66d

¹ Pro re obtainenda quis debeat iurare *add. as rubr.* M

² que CPS; quid M

³ auctor CPS; actor M

199

¹ Quidquid in rem commodatam ob morbum, vel aliam rationem impensum est, a domino recipi potest.

Si facto incendio, ruina, naufragio, aut quolibet simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is cui commodata est, nisi forte cum possit rem commodatam salvam facere², suam pretulit.

¹ De impensis in res commodatas factis, et ad quid commodatarius teneatur *add. as rubr.* M

Si servum vel equum vel quecumque alia aliquis ab altero ad usum tantum servienti commodata suscepit, et eos ad pugnam vel ubi vite periculum incurant duxerit, ad redditionem commode rei merito a domino retinetur.

Si facto³ pretio rem vendendam aliquis cuicumque⁴ crediderit, et dum ab eo vendenda profertur, quacumque occasione perierit, ei perit qui eam dederat distrahendam. Ceterum si rem acceptam, non rogante domino, sed promittente⁵ eo qui accepit, dum velit venundare, perdiderit, sibi rei perdite ingerit detrimentum.

Creditor si sine conditione pignus sibi depositum tenens ter debitorem suum convenerit, ut soluto debito pignora sua recipiat. Quod si debitor noluerit post tres admonitiones, soluto debito, pignora sua suspicere⁶, creditor distrahendi pignoris liberam habebit potestatem.

Pauli Sent. 2.4.1, 2, 3 int., 4 int., 2.5.1 int.] Ctp 3.29.129d; IP 5.67-8, 69a

² corr. fr. dicere C

³ Si facto] Facto si B

⁴ cuicumq- CRVBSHL; qui- P; cuiusq- M

⁵ prom- CRP²VBSH; perm- P?M

⁶ obsc. corr. P

200

De sociis

Sicut lucrum, ita dampnum inter socios communicatur, nisi quid culpa socii vel fraude eversum sit.

Pauli Sent. 2.16.1] Ctp 3.29.129e

201

De pactis

Pacta¹ que ab invitis contra leges constitutionesque fiunt, nullam vim habere indubitati est iuris.

²Pactum³ quod mala fide est factum, irritum esse debet. Privata conventio iuri publico nihil derogat.

for end cf Pauli Sent. 1.1.6] Ctp 3.29.129f

¹ Facta H

² Item add. RM

³ Factum H

202

¹In criminalibus causis si quis antequam moriatur non fuerit de facti sui scelere conventus atque convictus, si post eius obitum quod ab eo cum pena² reddendum erat, fuerit apud successores eius fortasse repertum, hoc tantum ab herede reddendum est,

¹ Que actiones in heredes transeant add. as rubr. M

² cum pena CRPVS; cuiquam M

quod ad eum cognoscitur pervenisse. Ceterum in tali re heres nec ad penam, nec ad aliquam satisfactionem³ tenetur obnoxius.

For 201-2 see Conrat, Geschichte (1891), 90, 380n; c 202 = Lex Rom. Vis. p. 450, ex corpore Hermogiano, tit. ii int.; Ctp 3.29.130

³ al. sat. CRPVM; sat. al. S

203

Qui debeant¹ iurare

Lex precipit ut probatio non a possessore, sed a petitoris partibus requiratur, quia omnem probationem ab eo queri debere dicit, qui petitam rem desiderat obtinere, non ab illo qui se iuste tenere contendit, preter illum tantum casum ubi interrogare necesse est possidentem, utrum ex sua persona an ex successione cuperit possidere.

Lex Rom. Vis. 11.14.6 int.] Ctp 3.29.131; IP 5.17

¹ -eant CRPVM; -ent S

204

De iuramento testium¹

Testes priusquam de causa interrogentur, sacramento debent constringi, ut² iurent se nihil falsi esse dicturos, honestioribus autem magis quam vilioribus fides adhibeatur. Unius autem testimonium, quamlibet splendida et idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum.

Si quis ingenuus ingenuum vel servum percusserit, ut sanguis non exeat, pro unoquoque ictu usque ad tres solidos .i³. culpabilis iudicetur. Si vero homo ecclesiasticus aut regius hoc fecerit, sol. 3. Similiter si servus homini ecclesiastico, vel regio, vel franco hoc fecerit, solidos 3, aut cum 6 iuret.

Si servus ingenuo aut regio vel ecclesiastico homini sanguinis effusionem fecerit, 5 solid. et dimidio culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret. Similiter si ingenuus, regius, aut ecclesiasticus homo servo os fregerit, 9 sol. culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret. Quod si servus homini franco hoc fecerit, 36 sol. aut cum 6 iuret⁴. Si vero regio aut ecclesiastico homini hoc fecerit, sol. 18⁵.

Quod si servus servum percusserit bis vel ter, propter pacis studium 4 denar. culp.⁶ iudicetur. Si sanguinem effuderit, sol. 3 et dimidium; si os ei fregerit, 5 sol.

Quod si oculum, auriculam, pedem, nasum excusserit, 18 sol., aut cum 6 iuret. Si quis ingenuus ingenuum⁷ percusserit, 18 sol. culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret.

Si quis ingenuus ingenuo in quolibet membro os fregerit, vel si eum transpunxerit, vel intra coxas plagaverit⁸, 36⁹ sol. culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret.

¹ et qualiter iudicabitur qui sic et sic deliquerit. add. M

² ss C

³ i C²RPBS; om. CM; id est (*canc.*)R

⁴ Quod si servus homini - iuret CRPBM; om. S

⁵ xviii VS; viiiix P; xviiii B; ix CRM

⁶ culp' PVBS, om. CRM

⁷ -num CVBS; -n' P; -nuam M

⁸ -gaverit CPM; -giaverit S

Si pollicem ingenuus ingenuo excusserit, 50 sol., si pollex ibidem pependerit¹⁰, 36 sol.

Si secundus digitus unde sagittatur, excussus fuerit, 36 sol. componatur.

Si quis alicui manum aut¹¹ pedem truncaverit, vel oculum effoderit, auriculam vel nasum amputaverit, 100 sol. culpabilis iudicetur. In omni vero mancatione, si membrum mancatum pependerit, medietatem componat quam componere debuerat si ipsum membrum abscissum fuisset. Si medium digitum excusserit, 15 sol.; si quartum vel quintum, simililiter; si dentem, 5¹² sol.

Si quis hominem in capite ita¹³ plagaverit¹⁴ ut sanguis ad terram cadat, 15 sol. culpabilis iudicetur.

Ista omnia si negaverit, cum 6 iuret.

Si quis hominem regium vel ecclesiasticum interfecerit, 100 sol. culpabilis iudicetur, aut cum 12 iuret. Si servum, 36 sol.¹⁵ aut cum 6 iuret.¹⁶ Unde autem liber homo 15 sol. persolvit, regius homo vel ecclesiasticus medietatem componat, vel deinceps quantumcumque¹⁷ culpa ascenderit.

Si quis ingenuus ingenuum interfecerit, et eum cum ramis cooperuerit, vel in puteo, vel in quocumque loco celare voluerit, quod dicitur mortridum, 600 sol. culpabilis iudicetur, aut cum 72 iuret. Ubi cum autem 600¹⁸ solidis accedunt, simili modo 72 iuratores.

Lex Rom. Vis 11.14.2 int. to audiendum; Ctp 3.29.132; IP 5.21 to nullatenus audiendum

⁹ 36 RPVBSLM; 35 C

¹⁰ pependerit CRLM; pendiderit PVBS

¹¹ aut CPS; vel M

¹² 5 CRLM; 15 PVBS

¹³ ita CBSLM; *om.* PV

¹⁴ -gaverit CPLM; -giaverit S

¹⁵ sol. CPM; *om.* S

¹⁶ Si servum 36 – iuret *in mg.* V

¹⁷ quantumcumque CPSM; quantumque Fr

¹⁸ 600 CPS; de M

205

De lege Theodosiana

Qui autem aliquem in carcerem detrusit, ut aliquid ab eo ei extorqueretur, quicquid ob hanc causam factum est, nullius est momenti.²

Dolus est cum aliud agitur, aliud simulatur. Qui dolum vel metum adhibuit, ut res ad alium transiret, uterque de vi et dolo actione tenebitur.³

Si quis id quod minori etate gessit, postquam maior effectus est silentio suo et taciturnitate revocare noluerit, de hac re integri restitutionem retinere non potest.

Pauli Sent. 1.7.10, 1.8.1-2, 1.9.2 int. J Ctp 3.29.133

¹ Lex de diversis causis *add. as rubr.* M

² Qui autem aliqui – momenti *om.* L

³ Qui autem – tenebitur *om.* H

206

'De quinto libello Capitularium², cap. 102

Quicumque iudex aut secularis, presbitero, aut diacono, aut cuilibet clero, aut de iunioribus absque auditentia episcopi, vel archidiaconi, vel archipresbiteri iniuriam inferre presumpserit, anathema ab omnium Christianorum consortio habeatur.

BenL 1.192(E); cf Chartres BM 193 (172), 6.403 above] Ctp 3.29.134

¹ Ut anathema sit omnibus secularibus quicunque clero cuilibet iniuriam fecerit *add. as rubr.* M

² De - Cap. CPS; Capitular. lib. V M

207

'206²

De latronibus ita precipimus observandum, ut pro prima culpa non moriatur, sed unum oculum perdat³. De alia vero culpa nasus ipsius latronis truncetur. De tertia culpa, si non emendaverit, moriatur.

BenL 1.206(E); cf Chartres BM 193 (172)] Ctp 3.29.135

¹ De latronibus, qui quali sententia paulatim multandi sint *add. as rubr.* M

² 206 CPS; Ca. 106 M; Capitul. c. 6 Fr

³ sed unum oc. perd. *in mg P*

208

'309

Placuit ut testes non admittantur qui sunt socii criminis, nec infames, nec calumniatores, vel ceteri quos canones et lex prohibet.

BenL 1.309(E)] Ctp 3.29.136; IP 5.29/30

¹ Ne infames persone testes fiant *as rubr.* cap. *add.* M

209

'313

Placuit, ut qui de se confessus est, super alium non credatur.

BenL 1.313(E)] Ctp 3.29.137; IP 5.31

¹ De eadem re *as rubr.*, cap *add.* M

210

'314

Ut testimonium unius hominis non accipiatur. Nam, si ex utraque parte plures sint, veraciores atque religiosiores et honestiores elegantur, qui sacramento suum confirmant testimonium, nihil se falsi esse dicturos.

BenL 1.314(E)] Ctp 3.29.138; IP 5.22

¹ Unius testimonium non recipiendum *as rubr.* cap. *add..* M

211
¹343

Fur² nocturno tempore captus in furto, dum res furtivas secum portat, si fuerit occisus, nulla ex hoc homicidio querela nascatur.

BenL 1.343(E)] Ctp 3.29.139

¹ Nequaquam homicidii esse reum, qui noctu furem res furtivas gestantem occiderit *as rubr.* cap. add. M
² Cur B

212
¹344

Si quis de² fure nesciens aliquid comparaverit, querat accepto spatio venditorem. Quem si non potuerit invenire, probet se cum sacramento et testibus innocentem, et quod apud eum cognoscitur restituat, et furem querere non desistat. Quod si furem celare voluerit, et periurans postea detectus fuerit, tanquam ille fur ita in crimine dampnetur.

BenL 1.344(E)] Ctp 3.29.140

¹ Quid facta opus sit ei qui nesciens a fure aliquid comparaverit *as rubr.*, cap. add. M
² furto vel add. RL, om. CPVBSHM

213
¹345

Si quis occulte, vel in die, alterius caballum, aut bovem, aut aliquid animal occiderit, et negaverit, et postea exinde probatus fuerit, tanquam furtivum componat.

BenL 1.345(E)] Ctp 3.29.141

¹ De eo qui alterius animal quocunque occiderit *as rubr.*, cap. add. M

214
¹346

Si quis causa faciente occiderit alienum² animal, et non negaverit, simile dare non tardet et cadaver mortui accipiet³.

BenL 1.346(E)] Ctp 3.29.142

¹ De eodem *as rubr.*, cap. add. M

² *in mg.* C

³ -iet CPSH; -iat M

215
¹347

Si quis furtivam rem scienter emere presumpserit, et exinde probatus fuerit, similem reddat illi cuius pecuniam comparavit, salva videlicet eius iustitia in altero.

BenL 1.347(E)] Ctp 3.29.143

¹ De eo qui furtivam rem scienter emerit *as rubr.* cap. add. M

216
¹348

Si quis de latrone furtivam rem scienter ad custodiendum acceperit, quasi fur componat.

BenL 1.348(E)] Ctp 3.29.144

¹ De eo qui latronis rem furtivam scienter acceperit custodiendam *as rubr. add.* M

217
¹353

Si quis viam publicam, aut litostratum², vel viam communem alicui clauserit contra legem, cum sua lege componat, et clausuram quam ibi fecit tollat. Quod si negare voluerit, cum duodecim sacramenta talibus³ iuret.⁴

BenL 1.353(E)] Ctp 3.29.145

¹ De eo qui communem viam alicui clauserit *as rubr. cap. add.* M

² lito- CPM; lico- S

³ sac. tal. CRPLHM; sacramentalibus P²VBS

⁴ *End of cap. apparently over erasure V*

218¹
²354

Si quisquam convicinalem vel pastoralem clauserit, cum sua lege componat, et ipsam viam aperiatur. Similiter et de semita faciendum est.

BenL 1.354(E)] Ctp 3.29.146

¹ *Whole cap. apparently over erasure V*

² De eodem *as rubr., cap. add.* M

219
¹355

Si quis fontem quacumque invidia coinquinaverit vel maculaverit, emendet eum primo, ut nulla sit coinquationis in eo suspicio, et cum lege sua vicinis² hoc emendet. Si autem plurimorum vicinorum puteus fuerit, compositionem inter se mutuentur.

BenL 1.355(E)] Ctp 3.29.147

¹ De eo qui fontem vel puteum per invidiam coinquinaverit *as rubr., cap. add..* M

² *Whole text to vicinis over erasure V*

220
¹356

Si cui aurum, vel argentum, aut ornamenta, vel quecumque species fuerint
commodate, sive ad custodiendum tradite sint, vel vendende, et in domo ipsius cum rebus
suis forsitan fuerint incendio cremate, una cum testibus qui commodata suscepereant,
prebeat sacramenta nihil exinde suis profuisse compendiis, et nihil cogatur exsolvere,
excepto auro et argento quod ardere non poterat. Si vero que commodata fuerant, furto
probantur ablata, ei qui commodata perdiderat spatum tribuatur, donec furem sua
investigatione perquirat, et si eum invenerit, commodatori res proprias tantummodo
reformare procuret. Compositio vero furti ad eum qui habuit commodata pertineat. Quod
si fur non fuerit intra statutum tempus inventus, medietas rerum commodatarum domino
suscipiente reddatur. Dampnum vero medium utriusque sustineant, et si, postmodum
dominus apud eum qui commodaverit quecumque fuerint suppressa, repererit, sicut
furtiva ab eo exigantur.

BenL 1.356(E)] Ctp 3.29.148

¹ De eo cui metallum aliquod vel species aliique fuerint commodate *as rubr.* cap. add. M

221¹
²365

Si quis vendiderit res alienas sine voluntate domini sui, aut servum, aut ancillam,
aut quamcumque rem, ipsam legibus reddat. Et si ipsam non potest invenire, duos
consimiles et equalis meriti³ reddat.

BenL 1.365(E)] Ctp 3.29.149

¹ c 221 after c 223 S

² De eo qui quamcumque rem alienam sine voluntate domini sui vendiderit *as rubr.* cap. add. M

³ meriti CRPBL; metiri H

222 (CRSLHM)
¹Cap.² 366

Si quis alicuius caballo, vel bovi, vel cuiuslibet quadrupedi unum oculum
excusserit, appetietur illud pecus quod valet, et partem tertiam componat.

BenL 1.366(E)

¹ De dampno dato *add. as rubr.* M

² cap. CRM; *om.* S

223

De sexto lib. capitul.² 293

Quicumque post illam missam sancti Iohannis preteriti anni cuidam latroni
mansionem³ dederit, si Francus est, cum 12 similibus Francis iuret quod latronem eum

¹ De eo qui latronem hospitio receperint *add. as rubr.* M

² De - capitul. (capitul. C, cap' RPV, capitularium S) CRPVS; Capitularium lib. VI, cap. M

³ [manumissionem] *add. M²*

fuisse non scisset, licet pater eius sit aut frater, vel aliquis propinquus. Si hoc iurare non potuerit, et ab alio convictus fuerit quod latronem in hospitio suscepisset, quasi latro sit, quia infidelis est noster et Francorum; et qui illum suscepit similis est illi. Si autem audavit quod latro fuisset, et tamen non scit firmiter, iuret solus quod nunquam eum audisset nec per veritatem nec per mendacium latronem; aut sit paratus, si ille postea de latrocino convincitur, ut similiter dampnetur.

BenL 2.293(E)] Ctp 3.29.150

224

¹344

Servo penitus non credatur si super aliquem crimen obiecerit, aut si etiam dominum suum in crimine impetierit. Nam si in tormentis positus exponat quod obiicit, credi tamen illi nullo modo oportebit.

BenL 2.344(B); cf 16.57 above] Ctp 3.29.151

¹ Servum non audiendum crimen alicui impingentem *as rubr.* cap. *add.* M

225

¹355

Apud quem scelus agnoscitur, et pars rapine fuerit inventa, statim socios suos nominare cogatur. Quos si nominare noluerit, teneatur ad vindictam. Quod si honestior persona est, et pro scelere rationem reddat, et que ablata vel eversa fuerant quadrupliciter restituat. Quod si certe apud servum rapine pars reperiatur, centum quadraginta flagella publice extensus accipiat, et socios suos nominare non differat.

BenL 2.355(B)] Ctp 3.29.152

¹ De his apud quos pars rapine deprehensa fuerit *as rubr.* cap. *add.* M

226

¹*Ex septimo libro capitul.*² 181

In civilibus causis vel levioribus criminibus legibus³ dilatio prestanda est. Homicide, adulteri, malefici, benefici convicti, si appellare voluerint, non audiantur. *BenL 3.181(E); cf below 16.315] Ctp 3.29.153, cf 3.29.226, 238; IP 5.42*

¹ De levioribus peccatis dilationem esse prestandam, et de sceleribus convictos si appellare voluerint, non audiendos. *add. as rubr.* M

² Ex - cap. (capitularium C; cap' PVS) CPS; Capitularium, lib. VII, ca. M

³ legibus CPSM; legum Fr

227

¹298

Si facto pretio rem vendendam aliquis cuicunque tradiderit, et² dum ab eo vendenda profertur, quacumque occasione³ perierit, ei perit qui eam dederat

¹ Si quis alicui rem suam tradiderit venundandam *as rubr.* cap. *add.* M

distrahendam. Ceterum si rem acceptam, non rogante domino, sed permittente eo qui accepit, dum vellet venundare, perdiderit, sibi rei perdite ingerit detrimentum.

BenL 3.298(E)] Ctp 3.29.153A

² Si facto pretio – trad. et *subseq. cancelled* L, which omits rest.

³ *add. at foot of leaf* R

228 (CRSHM)
¹
299

Creditor si sine conditione pignus sibi depositum tenens, ter debitorem convenerit ut soluto debito pignora sua recipiat, et debitor noluerit post tres admonitiones soluto debito pignora sua recipere, creditor distrahendi pignoris habebit liberam potestatem.

BenL 3.299(E)] Ctp 3.29.153B

¹ De creditis rebus *as rubric* cap. *add. M*

229
¹
303

Si quis beat alicui solidos decem, et ille qui debet de quacumque ratione debeantur illi a creditore suo solidi 5 et veniens creditor totos 10 solidos a debitore petat; si probaverit ille debitor sibi ab eo quinque solidos deberi, quare illum in solidum pro totis 10 solidis convenit, causam perdat, qui noluit debitum compensare. Similis ratio est de frumento, vel de aliis speciebus.

BenL 3.303(E)] Ctp 3.29.154

¹ *no insc. no break H; De debitibus solvendis, et de compensatione as rubr,* cap. *add. M*

230
¹
304

Qui filiofamilias contra interdicta legum inscio patre pecuniam commodavit, eam nec vivente nec mortuo patre ab eodem poterit postulare.

BenL 3.304(E)] Ctp 3.29.155

¹ Si filiofamilias inscio patre pecunia fuerit commodata. *as rubr,* cap. *add. M*

231
¹
313

Si quis creditor, debitore in solutionem tardante, rem sibi pro debito positam distraxerit, si quid amplius acceptum fuerit quam debebatur, quod amplius acceptum est restituatur debitori.

BenL 3.313(E)] Ctp 3.29.156

¹ De pignoris vend[i]tione. *as rubr.* cap. *add. M*

232
¹308

Si quis cuilibet mandet ut rem suam decem solidis vendat, et ille eam octo vendiderit, pretium quod ei mandatum est, quicquid minus ab emptore percepit mandatori complere compellatur; venditio tamen rescindi non potest.

BenL 3.318(E)] Ctp 3.29.157

¹ Si quis rem alienam minoris vendiderit. *as rubr. cap. add M*

233
¹326

Omnibus qui contra voluntatem defuncti faciunt ut indignis auferatur hereditas.
BenL 3.326(E)] Ctp 3.29.158

¹ Ut nemo contra voluntatem defuncti faciat. *as rubr, cap. add. M*

234
¹327

Qui per² testamentum sibi aliquid derelictum acceperit et vindicaverit, et voluerit contra voluntatem defuncti agere, licentiam penitus non habebit.

BenL 3.327(E)] Ctp 3.29.159

¹ De eodem *as rubr. cap. add. M*

² per CPBSM; *om. RLH*

235
¹361¹

Qui in alterius famam in publico scripturam aut verba contumeliosa confinxerit², et repertus scripta non probaverit, flagelletur. Et ea qui prius invenerit, rumpat; si non vult auctoris facti causam incurrere.

BenL 3.361(B)] Ctp 3.29.160

¹ 361 CPS; De eo qui ad ledendam alterius famam, scripturam aut verba contumeliosa confixerit M

² confinxerit RPBSM; confixerit C; [confixerit] *add. M*²

236

Ex tertio libro capitul.¹ De pace servanda², 61³

De latronibus qui magnam habent blasphemiam, quicumque aliquem ex his comprehendenterit, nullum dampnum exinde patiatur.

Anseg. 3.61] cf below 16.271] Ctp 3.29.161a, 195A

¹ capitularium CM; cap' PVBS; capitul' H

² cap. *add. CRH, om. PVBS*

³ Ex - cap. De - 61 CBPSH; De pace serv. Capitularium lib. III cap. 61 M

237

¹ De pace et iustitia infra² patriam, sicut sepe per alia capitula iussi adimpletum fiat.

Anseg. 3. 62] Ctp 3.29. 161b

¹ De pace et iustitia intra patriam servanda *add. as rubr.* M; *no break* P; *whole canon as rubr.* to c 238 CRVBH

² infra CRPS; intra M

238

¹ Ex quarto libro², cap. 13

Si quis aut ex levi causa, aut sine causa, hominem in ecclesia interficerit, de vita componat. Si vero foris rixati fuerint, et unus alterum in ecclesia fugerit, et ibi se defendendo eum interficerit, et si huius facti testes non habuerit, cum 12 iuratoribus legitimis per sacramentum affirmet se defendendo eum interfecisse³, et post hec 10 sol. ad partem ecclesie quam illo homicidio polluerat, et insuper bannum nostrum solvere cogatur. Is vero qui interfectus est, absque compositione iaceat. Ac deinde interfector secundum iudicium canonicum congruam facinori quod admisit penitentiam accipiat. Si proprius servus hoc commiserit, iudicio aque ferventis examinetur, utrum hoc sponte, an se defendendo fecisset, et si manus eius exusta fuerit, interficiatur. Si autem non fuerit, dominus eius iuxta quod wergelt illius est, ad ecclesiam persolvat; aut eum si voluerit eidem ecclesie tradat. De ecclesiastico et fiscalino beneficiario servo volumus ut pro una vice wergeldis eius pro eo componatur, altera vice ipse servus ad supplicium tradatur. Hereditas tamen liberi hominis, qui propter tale facinus ad mortem fuerit iudicatus, ad legitimos heredes illius perveniat. Si in atrio ecclesie, cuius porta reliquiis sanctorum consecrata est, huiuscemodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur, vel componatur. Si vero porta ecclesie non est sacra, eodem modo componatur sicut componi debet quod immunitate violata committitur.

Anseg. 4.13; cf RP 2.31] Ctp 3.29.162

¹ De violata immunitate Ecclesie *add. as rubr.* M

² Ex quarto lib. CPS; Capitularium lib. IV M

³ interficerit et si huius - interf. *at foot of leaf* S

239

¹ Cap. 27

Si liber homo de furto accusatus fuerit, et res proprias habuerit, in mallo ad presentiam comitis se adhramiat². Et si res non habet, fideiussores donet, qui eum adhramire³, et in placitum adduci faciant. Et liceat ei prima vice per sacramentum se secundum legem idoneare, si potuerit, aut si alia vice, duo vel tres eum de furto accusaverint, liceat ei contra unum ex his cum scuto et fuste in campo contendere. Quod si servus de furto accusatus fuerit, dominus eius pro eo emendet, aut eum sacramento excuset; nisi tale furtum perpetratum habeat, propter quod ad supplicium tradi debeat.

¹ Liber homo seu servus quomodo se de furto purgare debeat *add. as rubr.* M

² [adhramiat] *add. M²*

³ [adhramire] *add. M²*

Anseg. 4.27] Ctp 3.29.163

240
¹
⁴⁵

De iniustis occasionibus et consuetudinibus noviter institutis, sicut sunt tributa, et telonia in media via, ubi nec aqua, nec palus, nec pons, nec aliquid tale fuerit, unde iuste censu exigi possit, vel ubi naves subtus pontes transire solent, sive in medio flumine ubi nullum obstaculum est, ut auferantur. Antiqua autem ad nostram notitiam deferantur.

Anseg. 4.45] Ctp 3.29.164

¹ Ut iniuste consuetudines noviter illate tollantur. *as rubr*, cap. *add.* M

241
¹
^{63²}

De forestibus nostris, ut ubicumque fuerint, diligentissime inquirant quomodo salve sint et defense, et ut comitibus denuntiant, ne ullam forestem noviter instituant, et ubi noviter institutas sine nostra iussione invenerint, dimittere debeant.

Anseg. 4.63] Ctp 3.29.165

¹ Ut forestes nove dimittantur. *as rubr*, cap. *add.* M

² 63 CPBLM; 43 RH

242

De pacto legum

Communes causas absentibus consortibus alii consortes agere possunt, si illi qui presentes sunt caveant acceptum esse illis qui absentes sunt, quicquid fuerit iudicatum, aut in presenti fideiussorem dederint, ut omnia que definita fuerint implere non differant.

Lex Rom. Vis. 2.12.2 int.] Ctp 3.29.166

243

¹ Si quis pervasor finium fuerit approbatus, eo quod priusquam aliquid iudicio finiretur, id quod alter tenuerat invasisset, non solum illud quod male pervasit, amittat, sed ne unusquisque rem alienam occupet, cum fuerit in causa devictus, pervasor iuris alieni tantum spatii restituat. quantum presumpsit invadere.

Lex Rom. Vis. 2.26.1 int.] Ctp 3.29.167

¹ De pervasore finium *add.* *as rubr.* M

244

¹ Cum inter ementem atque vendentem fuerit res definito pretio comparata, quamvis plus valeat quam ad presens venditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil

¹ De rebus venalibus *add.* *as rubr.* M

fraudis vel violentie egit ille qui comparasse probatur; et si voluerit revocare qui vendidit, nullatenus² permittatur.

Lex Rom. Vis. 3.1.1 int.] Ctp 3.29.168

² nullatenus CPM; nullo modo S

245

¹Prior ordinatio legis fuerat, ut si unus ex consortibus pro quacumque necessitate rem vendere voluisse, extraneus emendi licentiam non haberet, sed hoc melius probatur indultum, ut quicumque de suis rebus libero utatur arbitrio, et pretermisis consortibus vel propinquis, cui voluerit vendendi² habeat liberam³ potestatem.

Lex Rom. Vis. 3.1.6 int.] Ctp 3.29.169

¹ Item de eodem *add. as rubr.* M

² *corr. fr.* vendidi P

³ hab. lib. CPS; lib. hab. M

246

¹Si contigerit ut maritus uxore superstite moriatur, quecumque a muliere marito in dote data fuerant, ad suum dominium femine revocabunt, nec heredes defuncti mariti hoc vindicare presumant.

Lex Rom. Vis. 3.13.3 int.] Ctp 3.29.170

¹ De dotalibus *add. as rubr.* M

247

¹In² libro nono³

Quicumque alium de homicidii crimen periculosa vel capitali obiectione pulsaverit, non prius a iudicibus audiatur quam se similem penam quam⁴ reo intendit, conscripscerit subitum; et si servos alienos accusandos esse crediderit, se simili inscriptione constringat, futurum ut supplicia innocentum servorum aut pena capititis sui, aut facultatum amissionem compenset.

Ante inscriptionem nemo efficiatur criminatus, nam inscriptione per ordinem facta, tunc a iudice suscipiens est reus, et custodie cum accusatore tradendus est, ea tamen ratione ut tam accusati quam accusatoris dignitas estimetur, et unumquemque ante discussionem ita iudex faciat custodire, ut eorum natalis aut dignitas patiuntur. Sane⁵ hi⁶ qui crimina sua in questione confessi sunt, de aliis si dicere voluerint, a iudice non credantur, quia iure et legibus constitutum est, ut spontanea professione reus reum non faciat, neque illi de altero credatur, qui se criminatum esse confessus est.

¹ De eo qui capitali obiectione pulsatur *add. as rubr.* M

² In CPS; *om.* M

³ nono CPVS; octavo RL

⁴ quam CPSM; quum Fr

⁵ *corr. fr.* Sine P

⁶ hi RPVBS; ii CM

Lex Rom. Vis. 9.1.8 , 11 intt.; Ctp 3.29.171; for pt b see too above 5.286, Ctp 3.9.10; IP 5.14-15a to amissione compenset

248 (CRSM)

¹Qui famosam chartam ad cuiuscumque iniuriam et² maculam conscripscerit, et in secreto et³ in publico affixerit⁴, inveniendamque proiecerit, illum contra quem proposita est chartula non nocebit, nec fame eius aliquid derogabit. Sed si inveniri potuerit qui huiusmodi chartulam fecit, constringatur ut probet que⁵ conscripsit; qui si etiam que scripsit probare non potuerit, fustigetur qui infamare maluit quam accusare.

Lex Rom. Vis. 9.24.1 int.; cf above 6. 404] Ctp 3.29.172

¹ De famosis libellis *add. as rubr.* M

² *om.* R

³ et CRS; vel M

⁴ affixerit C²RM; affixerit S

⁵ que CRS; quam M

249

¹Quicumque inscriptione premissa cuiuscumque criminis reum accusare voluerit, ab eo die quo inscripsit intra annum peragat propositas actiones. Qui si distulerit, infamis effectus, bonorum suorum quarta parte² multabitur.

Lex Rom. Vis. 9.26.1 int.] Ctp 3.29.173; IP 5.15b

¹ De eo qui per inscriptionem aliquem accusaverit, lib. IX *add. M*

² quarta parte CRM; quartam partem PVS

250

¹Iudices qui inscriptione premissa criminalia negotia audire ceperint, a die inscriptionis si inducias aut accusator aut reus petierit, intra annum prestare debebunt, ut hec actio intra anni circulum finiatur. Quod si accusator intra annum que proposuit probare distulerit, absoluto reo penam suscipiat legibus superioribus comprehensam. Quod si talis persona sit ad cuius deformitatem infamia non pertineat, exilio deputetur. Tamen, si inter accusatorem et reum ita iudice presente convenerit, ut pro inscriptione utriusque partis integre inducie tribuantur, debet a iudice non negari futurum, ut pars que post inducias fuerit superata, districtiori sententia feriatur.

Lex Rom. Vis. 9.26.2 int.] Ctp 3.29.174; IP 5.41 to superioribus comprehensam

¹ Ut intra annum criminalia negotia terminentur, cap. 18 *add. M*

251

¹Si quem penituerit accusasse criminaliter, et inscriptionem fecisse de eo quod probare non potuerit, si ei cum accusato innocentem convenerit, invicem se absolvant. Si vero iudex eum qui accusatus est criminosum esse cognoverit, et inter reum et

¹ Si quem penituerit se alium criminaliter accusasse, cap. 20 *add. M*

accusatorem factum per corruptionem consensum, de colludio penam excipiat legibus constitutam.² Abolitionem invito reo postquam fuerit officii custodie traditus, intra dies 30, accusatori petenti dari permittimus, post hoc tempus nisi reus consentiat, censemus non esse tribuendam. Si criminis accusator intra dies 30 abolitionem petierit, etiam invito reo a iudice concedatur, et liberi et accusatus, et accusator abscedant. Post 30 vero dies quam accusatus custodie fuerit traditus, nisi abolitionem et reus et accusator a iudice petierint, accusatori soli non esse prestandum. Quod si testes exhibiti ad petitionem accusatoris fuerint, et in custodiam missi fuerint³, et abolitio petita prestataque⁴ fuerint, sumptus quos fecerunt testes, eis accusator exsolvat⁵. Nam, si testes exhibiti⁶ ab accusatore pene subiacuerint, etiamsi consentiant partes, abolitio a iudicibus denegetur; sed aut in accusatum si convictus fuerit, aut in accusatorem si non convicerit, legibus sententia iudicis penam quam passurus erat reus, accusator excipiat.

Lex Rom. Vis. 9.27.1, 4 intt.] Ctp 3.29.175

² Break here RL

³ et in cust. missi fuerint om. S

⁴ petita prestataque CPBS; ‘r’ add. in mg. C²; praestita petitaque M; praest. penitaque Fr

⁵ corr. fr. abs- S

⁶ ad petitionem accusatoris – exhibiti in mg. P

252

¹Si princeps cuiuscumque gravi accusatione commotus quemquam occidi preceperit, non statim a iudicibus que ab irato principe iussa sunt, compleantur, sed 30 dies qui puniri iussus est, reservetur donec pietas dominorum iustitie amica subveniat.

Lex Rom. Vis. 9.30.3 int.] Ctp 3.29.176

¹ Ut iudices precipites non sint ad explendam sententiam principis ira dictatam, cap. 30 add. M

253

Ex lib. I Pauli Sententiarum²

Si alienum animal cuiquam dampnum intulerit, aut alicuius fructus lesерит, dominus eius aut estimationem dampni reddat, aut ipsum animal tradat; quod etiam de cane similiter est statutum.

Pauli Sent. 1.15.1] Ctp 3.29.177; IP 5.69b

¹ De eo si alienum animal damnum alicui fecerit add. as rubr. M

² Pauli sententia (sententia C, sent’ P, sentent’ S) CPSH; sent. Pauli M

254

¹Ei qui irritatu suo feram bestiam vel quamcumque aliam quadrupedem in se proritaverit², eaque dampnum dederit, neque in eius dominum, neque in custodem actio datur.

Pauli Sent. 1.15.3] Ctp 3.29.178; IP 5.69c

¹ Si qualemque animal ab aliquo irritatum damnum intulerit. Lib. IV add. M

² pror- CPS; irr- M

255

¹Cum multi fideiussores institerint, etiam si ad solvendum² que promiserunt probantur idonei, et possint omnes in solidum retineri, tamen restitutio debiti inter eos dividenda est, ut unusquisque id quod eum pro portione sua contigit³, exsolvat.

Pauli Sent. 1.20.1] Ctp 3.29.179; IP 5.70a

¹ Ut fideiussores solutionem debiti equaliter inter se dividunt, lib. V *add. M*

² ad solv. PVBSM; absolv- CRP²

³ -igit CRBM; -igit PVS

256

Ex libro V

In eos auctores qui famosos libellos in contumelia² alterius proposuerint, extra ordinem usque ad religationem³ insule vindicatur ista in tempore⁴.

Pauli Sent. 5.4.17] Ctp 3.29.180

¹ De his qui in contumeliam alicuius scripturam composuerint *add. as rubr. M*

² -lia CPS; -liam M

³ relig- CPS; releg- P²VM

⁴ in tempore CPVS; temeritas M

257

¹Convicium iudici ab appellatoribus fieri non oportet, alioquin infamia notantur, ista in tempore non ind².

Confessi debitores pro iudicatis habentur; ideoque ex die confessionis tempora solutionis prestituta computantur, ista in t' non ind³.

Pauli Sent. 5.4.18, 5.5A.2] Ctp 3.29.181-2

¹ Ne quis iudici convicium inferre presumat, cap. 11 *add. M*

² ista interp. [lacuna] non ind' P; ista int' non ind' V; ista in tempore non dec' B; ista in tempore non ind' S; *om. CRM*

³ ista in t' non ind' CRPVS; *om. M*; in tempore non indiget [interpretatione non indicet] *Ctp. B lacks all from Confessi debitores*

258

¹Quicumque tribus auctoritatibus² iudicis conventus, vel tribus edictis ad iudicem fuerit provocatus, aut uno pro omnibus peremptorio, id est quod causam extinguit, fuerit evocatus et presentiam suam apud eum iudicem, a quo ei denuntiatum est exhiberi noluerit, adversus eum quasi in contumacem iudicari potest, quinimmo nec retractari per appellationem negotia possunt, quoties in contumacem fuerit iudicatum.

Pauli Sent. 5.5A.7] Ctp 3.29.183; IP 5.43

¹ De eo qui legitime vocatus ad iudicem venire noluerit. cap. 16 *add. M*

² [actionibus] *add. M²*

259

¹Si quando dum causa a iudice auditur, sacramentum petente ex litigatoribus uno, alter obtulerit litigator, qui iudicibus appellare voluerit, tunc appellare debet, quando sacramentum offertur, non postquam iuratur.

Pauli Sent. 5.32.1] Ctp 3.29.184

¹ De eo qui in iudicio appellare voluerit, cap. 19 *add.* M

260

¹Si quando inter litigatores de dampno presentie sue² fideiussore³ contentio est, si aliquis in cautione verborum preiudicium timeat, et propter hoc fideiussorem dare nolit, potest certum aliquid de rebus suis pene causa deponere; sed, si contra eum fuerit iudicatum, et ipse defuerit, perdet quod depositus.

Pauli Sent. 5.33.2] Ctp 3.29.185

¹ De eo qui preiudicium timens fideiussorem dare noluerint, cap. 30 *add.* M

² sue CPVS³; tue S; sui M

³ -ore CPS; -oris M

261

De personis a quibus non sunt res accipiente. Ex libro I capitularium¹, cap. 83²

Statutum est ut nullus quilibet ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere presumat, quarum liberi aut propinqui hac inconsulta oblatione possunt rerum propriarum exheredari. Quod si aliquis deinceps hoc facere tentaverit, sinodali vel imperiali sententia modis omnibus feriatur.

Anseg. 1.83] Ctp 3.29.186

¹ Ex lib. I (*om.* R) Capit. (-arum B) CRPB; Capitularium libro I M

² cap. 83 PBSM; *om.* CRL

262

De mansis uniuscuiusque ecclesie. Cap. 85

Sancitum est, ut unicuique ecclesie unus mansus integer absque alio servitio attribuatur, et presbiteri in eis constituti non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de domibus, neque de atriis, vel de hortis iuxta ecclesiam positis, neque de prescripto manso aliquod servitium faciant, preter ecclesiasticum, et si aliquid amplius habuerint, inde senioribus suis debitum servitium impendatur.